⁴ *Aduersus Marcionem* 3, 6, 5 (CCL 1, 514): *Aure audietis et non audietis et oculis uidebitis et non uidebitis: incrassatum est enim cor populi huius et auribus grauius audierunt et oculos concluderunt, ne quando auribus audiant et oculis uideant et corde coniciant et conuertantur et sanem illos.*

⁵ *Aduersus Marcionem* 4, 1, 4 (CCL 1, 545): *Denique iudicabit, inquit, inter nationes et traducet populum plurimum, scilicet non unius gentis iudaeorum, sed nationum, quae per nouam legem euangelii et nouum sermonem apostolorum iudicantur et traducuntur apud semetipsas de pristino errore, simul crediderunt, atque exinde concidunt machaeras in aratra, et zibinas, quod genus uenabulorum est, in falces, id est feros et saeuos quondam animos conuertunt in sensus probos et bonae frugis operarios.*

⁶ *Aduersus Marcionem* 4, 1, 5 (CCL 1, 545-546): *Haec erit et lex apud Dauid, inuituperabilis, qua perfecta, conuertens animam, utique ab idolis ad Deum, hic erit et sermo, de quo idem esaias: quoniam, inquit, decisum sermonem faciet Dominus in terra.*

⁷ *Aduersus Marcionem* 4, 11, 9 (CCL 1, 567; *OpTe*, 493): *Ecce noua, quae ego facio, nonne ad noua conuertit?*

⁸ *Ap* 2, 1. 4; 2, 18. 21.

delle opere imperfette e degli altri vizi. Condivide la critica di chi non ha compiuto la volontà del Signore (*conuertetur* ha il significato di far penitenza). Tertulliano in modo radicale sottolinea che lo stato di penitenza è necessario per ottenere il perdono. «Non minaccerebbe il non penitente, se non perdonasse al penitente. Si potrebbe dubitarne, se non avesse mostrato anche altrove la sovrabbondanza della sua clemenza. Non è lui che dice “Chi cadde risorgerà e chi si è voltato si volgerà di nuovo?”»⁹

Nel passo dell'*Adversus Marcionem* 4, 5, 7, Tertulliano parla della mutazione (*conuersio*) degli scritti eretici affinché siano d'accordo con i vangeli apostolici. Si tratta della conversione degli eretici nella prospettiva imminente della *parusia*. Il cambiamento della dottrina seguita è indispensabile per il cambiamento della vita.¹⁰ Il consiglio dato da Dio non è lo stesso che un ordine: deve essere accettato e comporta la libertà della risposta.

L'espressione: «*conuertere et ad optimi exempla*»¹¹ ha nel suo contesto il significato piuttosto intellettuale. Tramite gli esempi si può conoscere la bontà di Dio per non percepirlo soltanto come giudice. Nel senso più largo però si tratta della relazione interpersonale tra l'uomo e Dio. La migliore conoscenza di Dio può portare a un cambiamento interiore.

Nel capitolo 6 dell'*Ad martyras* Tertulliano invita a non parlare degli esempi di perseveranza che derivino dalla sfrenata ambizione umana.¹² Chiama a ritornare a una semplice contemplazione della sorte umana. In seguito elenca diversi esempi della sofferenza umana causata dai persecutori. Quegli esempi dimostrano a quali sofferenze è sottoposto l'uomo nelle relazioni umane, essendo in grado di sopportarle senza una motivazione particolare, sia per motivi imprevedibili della sorte umana, sia realizzando ad ogni costo le ambizioni mondane: tanto più dovrebbe essere pronto a sopportare le persecuzioni quanto più è grande la sua fede cristiana. L'esortazione *conuertamur* ha in primo posto la funzione di cambiare il tema, di passare da un'osservazione all'altra. Nel senso più largo però si riferisce anche al cambiamento del modo di pensare, alla capacità di approfondire la motivazione.

2. Conversione propria in relazione con altri cristiani

Nella sua polemica Tertulliano sottolinea la chiarezza con cui gli apostoli predicavano la Parola di Dio. Nel loro insegnamento non rimaneva niente di nascosto. Questa trasparenza dell'insegnamento, come dice Tertulliano, era indispensabile per

⁹ *Paenitentia* 8, 2 (CCL 1, 334; F. SCIUTO, *Tre opere parenetiche /Ad martyras, De patientia, De paenitentia. Studio e traduzione*, Catania, Centro Studi sull'antichità cristiana, 1961, 100s): *Non comminaretur autem non paenitenti, si non ignosceret paenitenti, dubium, si non et alibi hanc clementiae suae profusionem demonstrasset: non, ait, qui ceciderit, resurget et qui auersatus fuerit, conuertetur?*

¹⁰ *Aduersus Marcionem* 4, 5, 7 (CCL 1, 552): *Igitur dabo consilium discipulis eius, ut aut et illa conuertant, licet sero, ad formam sui, quo cum apostolicis conuenire uideatur.*

¹¹ *Aduersus Marcionem* 2, 17, 3 (CCL 1, 494): *Non solum igitur iudicem aspiciens conuertere et ad optimi exempla: notans cum ulciscitur considera cum indulget; repende austeritati lenitatem.*

¹² *Ad martyras* 6, 1 (CCL 1, 7-8): *Conuertamur ad ipsam condicionis humanae contemplationem, ut et illa nos instruant, si qua constanter adeunda sint, quae et inuitis euenire consueuerunt.*

convertire gli Ebrei e per convincere i pagani.¹³ Il contesto non è quello della conversione interiore della persona. Pur avendo questo testo il carattere apologetico che sottolineava la mancanza della scienza nascosta nell'insegnamento cristiano, il testo contribuisce anche all'aspetto interiore della conversione. L'insegnamento cristiano con la sua chiarezza cambia la vita degli Ebrei e dei pagani. Lo stesso atteggiamento della trasparenza della vita di fede è richiesto da chi già possiede i precetti cristiani.